ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на двадцать первом заседании

от 24 июля 2025 года                                                                                            №__

О подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу
нового учебного года

Заслушав информацию о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу нового учебного года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Информацию о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу нового учебного года принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

5

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Сенгилеевский район»
от 24 июля 2025 года  № __

Информация
о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
к началу нового учебного года

Система общего образования муниципалитета состоит из 16 образовательных учреждений: 9 общеобразовательных организаций)  (6 средних школ, 3 основных), 5 дошкольных образовательных учреждений,   2 учреждения дополнительного образования.
С целью своевременной и качественной подготовки образовательных учреждений к новому учебному году на основе постановления Главы администрации МО «Сенгилеевский район»      «О подготовке образовательных учреждений к новому 2025-2026 учебному году» от 05.06.2025 № 478 -п, создан штаб по подготовке, определен состав комиссии по приёму ОУ.  Совместно с руководителями муниципальных образовательных учреждений составлен график приёмки к новому 2025/26 учебному году: приемка  начнется с 31 июля по 14 августа.
На основании утвержденного плана мероприятий по подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году работа ведется по пяти направлениям:
обеспечение учебниками обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2025/26 учебный год;
ремонтные работы;
работы по выполнению противопожарной безопасности;
выполнение план-заданий, выданных Роспотребнадзором;
мероприятия, направленные на антитеррористическую безопасность по каждому образовательному учреждению;
В рамках подготовке  к новому учебному году необходимо освоить  30 521,227 тыс.руб.  консолидированного бюджета (9 286,002 тыс.руб.– областной бюджет, 8 397,5182 тыс.руб. – муниципальный бюджет, 246,58 тыс.руб. – инициативные платежи населения, 12 591,1312 тыс.руб. – платежи хозяйствующих субъектов). Из них на общеобразовательные организации -13 979,62 тыс. руб. (6 908,99 тыс. руб. - областной бюджет, 6 747,3602 тыс.руб. - муниципальный бюджет, 323,27388 тыс.руб. – платежи хозяйствующих субъектов); дошкольные образовательные организации - 7 441,098 тыс. руб. (1016,1 тыс.руб. – муниципальный бюджет,  6424,99837 тыс.руб. – платежи хозяйствующих субъектов).
В настоящий момент освоено 9687,2, тыс. руб., что составляет       31,7 % от потребности, (4406,9 тыс.руб. - областной бюджет, что составляет 47,5% от потребности; 5280,3 - муниципальный бюджет, что составляет 62,8% от потребности). Из них освоено общеобразовательными учреждениями 9410,8 тыс. руб., что составляет 67% от потребности; (4406,9 тыс. руб. - областной бюджет, что составляет 63,8% от потребности; 5003,9 - муниципальный бюджет, что составляет 74,2% от потребности) и дошкольными образовательными учреждениями – 277,4 тыс. руб. (муниципальный бюджет), что составляет 3,7% от потребности.

Обеспеченность учебниками

В настоящее время  поставлены  все учебники: 6375 учебников на общую сумму 4 406,9 тыс. рублей за счет средств из областного бюджета, из них 1434 государственных учебника по Истории, и специальные учебники для обучающихся детей с ограниченными возможностями здоровья на общую сумму 494,1 тыс. рублей за счет средств из областного бюджета.
Родительские средства для приобретения учебной литературы не привлекались.
Противопожарная безопасность
По затратам на подготовку противопожарных мероприятий: необходимо 1259,4,0 тыс. рублей, из них по общеобразовательным организациям – 1097,9 тыс. рублей,в дошкольных образовательных организациях – необходимо 161,5 тыс. рублей.
На данные денежные средства  в  пяти  образовательных учреждениях проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения (МОУ СШ г.Сенгилея - здание начальной школы (ул.Новая Линия), здание дошкольной группы п.Цемзавод , МОУ Силикатненская СШ – здание №2, МОУ Красногуляевская  СШ- здание дошкольной группы, МОУ Шиловская СШ – здание дошкольной группы, МДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко»). В одном образовательном учреждениях осуществлена замена планов эвакуации (МОУ Кротковская ОШ). В одном образовательном учреждениях осуществлена замена дверей эвакуационных выходов (МОУ Силикатненская СШ – спортзал).
В 7 образовательных учреждениях планируется провести испытание пожарных лестниц (МОУ СШ г.Сенгилея, МОУ Силикатненская СШ, МОУ Красногуляевская СШ, МОУ Шиловская СШ, МДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко», МДОУ Силикатненский детский сад «Сказка», МДОУ Тушнинский детский сад «Рябинка».).
В 5 образовательных учреждениях произвести замер сопротивления электрических сетей (МОУ СШ г.Сенгилея, МОУ Артюшкинская ОШ, МОУ Тушнинская СШ, МДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко», МДОУ Силикатненский детский сад «Сказка».).
Также в образовательных учреждениях необходимо осуществить заправку и приобретение огнетушителей, закупить указательные знаки, закупить запорные устройства на двери эвакуационных выходов.
Мероприятия по линии Роспотребнадзора
По предписаниям Роспотребнадзора необходимо–3 141,8 тыс.рублей. Из них по общеобразовательным организациям 2 443,3 тыс. рублей, по дошкольным образовательным организациям – 698,5 тыс. рублей.
В настоящий момент освоено 2663,3 тыс. рублей, что составляет 84,8% от потребности.
На данный момент  во всех  школах проведены лабораторно-инструментальные исследования по программе производственного контроля, приобретена посуда для столовой, закуплены дезинфицирующие средства.
Работникам пищеблоков проведена вакцинация гепатита А, дизентерии; обследованы на рото-вирусную инфекцию. Проведена акарицидная обработка.
Приобретено холодильное оборудование (ларь морозильный) в семь школ;
МОУ СШ г.Сенгилея :сушка- стеллаж для посуды, весы электронные, столы из нержавеющей стали, плита электрическая, конфорки, школьная мебель;
МОУ Силикатненская СШ: вощерезка, протирочная машина, конфорки;
МОУ Красногуляевская СШ конфорки, сушилка для бокалов, водонагреватель;
МОУ Елаурская СШ: весы, прибор для измерения влажности,
МОУ Тушнинская СШ стеллаж для сушки бокалов, ванна моечная, водонагреватель,
 ванна моечная для МОУ Шиловская СШ,
водонагреватель для МОУ Кротковская ОШ.
В МОУ Шиловская СШ, МДОУ Тушнинский детский сад выполнен ремонт приточно -  вытяжной вентиляции.
Осталось закупить посуду, холодильное оборудование (Солнышко, Березка) , мясорубки (Тушна, Новая слобода) в ДОУ
Антитеррористическая безопасность
По линии антитеррористической безопасности необходимо – 196,1 тыс. рублей: 40,0 тыс. руб. по общеобразовательным учреждениям за счёт  областного бюджета, 156,1 тыс. руб. до дошкольным образовательным учреждения за счёт средств муниципального бюджета.
На данные денежные средства планируется установка дополнительных видеокамер в МОУСШ г.Сенгилея по периметру здания №1, установка ограждения в МДОУ Новослободской детский сад «Светлячок».
Проведение ремонтных работ
С целью совершенствования материально-технической базы образовательных учреждений, создания благоприятных комфортных условий, на ремонтные работы в 2025 году в рамках различных программ выделено   21 225,67362 тыс. рублей: областной бюджет – 4403,02 тыс. руб., местный бюджет – 3950,78723 тыс. руб., инициативные платежи с населения – 246,58 тыс. руб., платежи хозяйствующий субъектов –12 625,30579 тыс. руб.
На данные  денежные средства проводятся ремонтные работы в 9 ОУ: МОУ Красногуляевская СШ, МОУ СШ г. Сенгилея, МОУ Алешкинская ОШ, МОУ Елаурская СШ, МДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко», МДОУ Сенгилеевский детский сад «Березка», МУДО ДЮСШ г. Сенгилея, МУ ДО  Сенгилеевский ЦДТ, МДОУ Тушнинский детский сад.
В рамках мероприятий регионального проекта «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области» - ремонту кровли и отмостки здания МУДО ДЮСШ г. Сенгилея.
В рамках соглашения между Правительством Ульяновской области, администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» и обществом с ограниченной ответственностью «Сенгилеевский цементный завод» планируется провести:
- благоустройство прилегающей территории - оснащение игровых прогулочных площадок современным оборудованием МКДОУ Сенгилеевскго детского сада «Солнышко».
- благоустройство территории - установка детской площадки МКДОУ Сенгилеевскго детского сада «Березка», а также приобретение пособий и развивающих игровых наборов по проекту "Ранняя профориентация" (робототехника для детских садов, юный инженер, юный исследователь химия, производственные профессии и пр.) на общую сумму 3700,00 тыс. руб.
- замена окон на 1-ом этаже здания №3 МОУ СШ г. Сенгилея (МОУ Цемзаводская СШ). Работы выполнены.
- ремонт полов в МУ ДО  ДЮСШ г.Сенгилея  и приобретение  татами и покрышек самбо .
- текущий ремонт помещений МУ ДО  Сенгилеевского ЦДТ (2 кабинета, фойе,  гардероб).
За счет средств местного бюджета:
- ремонт актового зала МОУ Красногуляевская СШ.Работы выполнены на 90%.
- частичная замена окон в МОУ Елаурская СШ имени Героя Советского Союза А.П.Дмитриева. Работы выполнены.
- ремонт запасного выхода в МДОУ Тушнинский детский сад на сумму 110, 56903 тыс. руб. Работы выполнены.
В рамках муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги Сенгилеевского района» асфальтирование территории дошкольной группы при МОУ Красногуляевская СШ, по итогам электронного аукциона заключен контракт с ООО «Дорожно-строительная компания премиум» на сумму 2251,10067 тыс. руб. Срок выполнения работ  с 01.07.2025 по 31.07.2025.
 В рамках программы «Народный бюджет» закуплено и установлено оборудование детской площадки в МОУ Алёшкинская ОШ на общую сумму 382,790 тыс. руб.
_____________________________